鄂经院发〔2006〕218号

关于印发《湖北经济学院
教学信息反馈实施办法（试行）》的通知
校内各单位：

《湖北经济学院教学信息反馈实施办法（试行）》已经学校审定，现予印发。
二○○六年十一月六日

湖北经济学院教学信息反馈实施办法（试行）

教学信息反馈是学校教学质量监控体系的重要组成部分，是全面、及时地了解学校教学管理系统运行状态的有效途径。为及时准确了解学校教学情况，有效监督教学各环节，保障正常的教学秩序，进一步完善教学质量保障和监控体系，根据学校实际，特制定本办法。

一、教学信息反馈的原则

教学信息反馈应遵循及时、准确、客观、公正、有效的原则。

二、教学信息反馈的内容

（一）课堂教学方面，包括：任课教师教学责任心，课前准备，教学内容安排、板书、语言表达、举止仪表、教学方法与手段的运用，辅导及作业批改情况；能否教书育人，公正地评价学生，引导学生学习和科研，调动学生学习的积极性；介绍最新学科知识及学科前沿动态；上课纪律情况（迟到、早退、旷课、课堂秩序等）；教学效果等。

（二）实践教学方面，包括：实验实训、毕业实习、专业实习、专业调查、学生科研状况、论文写作与答辩、学生参加学科专业竞赛等方面的成绩与问题。

（三）学生课内外学习动态。

（四）院（系、部）及学校教学管理情况，包括新的管理制度实施情况，教学管理过程中的经验、问题和建议等。

（五）学校教学基本设施的使用情况，包括：教室、自习室、实验室、图书资料、音响等基本教学条件的使用状态和利用率等。

（六）其它教学、教改及教学管理活动情况、需要学校解决的重大教学问题或需要教务处协调解决的教学问题等。

三、教学信息反馈的途径和方式

（一）教学督导组的督导检查
1．听课、评课。

2．教学检查。

3．调查研究。教学督导组深入课堂、院（系、部）进行调查研究，对学校和各院（系、部）教学工作和教风、学风建设中好的经验及时进行总结，对存在的问题，及时提出整改意见和建议。
（二）教务处和各院（系、部）组织教学检查
1．教务处和各院（系、部）组织期初、期中和期末教学常规检查并通报检查中发现的问题。

2．学校各级领导特别是分管教学的领导随堂听课，通过经常性听课了解教师的教学情况和学生的学习情况并及时反馈。

（三）学生教学信息员
1．学校设立学生教学信息组，成员由各院（系、部）学生教学信息小组组长组成；各院（系、部）设立教学信息小组，成员由各班教学信息员组成；每个班级设学生教学信息员1名（原则上由学习委员担任）。

2．学生教学信息员通过三种途径对日常教学信息进行反馈。

（1）填写班级《教学日志》，详细记录每日班级教学情况，每月上交院（系、部）汇总后报教务处。

（2）在日常教学活动中收集的各种意见、发现的各种问题，随时通过信函、电话、电子邮件、网上留言等渠道不定期向学校、院（系、部）反馈。

（3）通过教务处每月召开的信息小组组长会议，直接向教务处反映教学和教学管理中存在的问题，提出意见和建议。

（四）学生评教
1．班级评教月卡。每月由学生信息员通过班级评议组对本班各任课教师作出评价并给出评分，填写《班级评教月卡》，按月上交院（系、部），由院（系、部）集中交教务处，由教务处分类汇总。

2．网上评教。每学期结束前，全体学生通过教务网对本学期任课教师进行教学评价并提交评分数据和具体意见，由教务处将学生评教情况反馈院（系、部）和教师。校领导可查询学生评价信息，院（系、部）领导可查询本单位所有教师的学生评价信息，教师可查询学生对本人的评价信息。

3．学生座谈会。教务处和各院（系、部）部定期召开学生座谈会，听取学生对教学管理的各种意见和建议并及时反馈。

四、教学反馈信息的处理

（一）各院（系、部）办公室负责本院（系、部）教学信息的收集、核实、上报，教务处负责教学反馈信息的汇总、统计、核实和处理。

（二）教务处每月对教学信息反馈情况进行汇总，汇总结果反馈到院（系、部），并将总体情况报分管校长审定后以简报或通报形式予以公布。存在严重问题或者问题较多的院（系、部）要及时检查问题存在的原因，提出切实有效的整改措施。

五、本办法自颁布之日起试行，由教务处负责解释。

主题词：制度建设  教学  信息反馈  办法
湖北经济学院院长办公室      2006年11月24日印发

共印30份
PAGE
— 5 —